1

第１０回 産業構造審議会産業技術環境分科会知的基盤整備特別小委員会
・日本工業標準調査会基本政策部会知的基盤整備専門委員会 合同会議

議事要旨

１．日  時
平成 31 年 2 月 19 日（火）15:00～17:00

２．場  所
経済産業省 別館 3 階 312 各省庁共用会議室

３．出席委員
日髙委員長、荒井委員、臼田委員、乙黒委員、勝田委員、金澤委員、白木委員、
須見委員、高橋（真）委員、高橋（洋）委員、辰巳委員、田野倉委員
（17 名中 12 名出席、外代理出席 2 名）

４．議  題
 ⑴ 今後の知的基盤整備の在り方について
 ⑵ 第二期知的基盤整備計画のＰＤＣＡについて
 ⑶ その他

５．議事概要

会議は公開で行われた。
  日髙委員長による議事進行の下、事務局から資料 3 に基づき知的基盤整備

の現状と今後の方針について説明を行った後、オブザーバー参加した知的基

盤整備実施機関（産業技術総合研究所及び製品評価技術基盤機構）から資料 3
に加え資料 4、資料 5、資料 6 を用いて具体的な活動について補足説明を行っ

た。その後、委員による審議を行った。
  平成 31（2019）年度の知的基盤整備等について実施方針の確認を行った。

６．審議結果
 ⑴ 今後の知的基盤整備の在り方について

委員からの意見を踏まえ、今後、第三期知的基盤整備計画の策定に向けた
具体的な検討に着手することとなった。

 ⑵ 第二期知的基盤整備計画のＰＤＣＡについて
平成 31（2019）年度の知的基盤整備等に係る実施方針が了承された。

2

 ⑶ その他
   今後、事務局において知的基盤整備実施機関とともにユーザーニーズの

ヒアリングを実施すること、委員による整備実施機関の調査と意見交換の

場を設けることについて事務連絡があった。

【本会議に関する問い合わせ先】
 経済産業省産業技術環境局基準認証政策課（知的基盤担当）
  電話：03-3501-9279
  FAX：03-3501-7851